Excelentíssima Senhora Presidente:

VAL BARBIERI, Vereadora infra-assinada, REQUER de Vossa
Excelência  que  ouvido  o  plenário  e  obedecidas  às  exigências  regimentais,
conste  em  ata MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES, a  Corporação  Musical
“Gomes & Puccini” pelos 110 anos de fundação.

Fundada no dia 8 de agosto de 1912, a Corporação Musical
Gomes e Puccini apresentou-se em quase todo o Brasil. Atingiu suas primeiras
glórias na década de 1950, com seus então 43 músicos, sob a regência do
maestro Frederico Grossi.

Conhecida também como a “Bandinha do Coreto”, originária da
fusão com a Banda Infantil Coronel Vaz, regida na época pelo maestro Pascoal
Kpuzzoni. A Banda passou a ser chamar “Gomes e Puccini” em homenagem
ao  Brasil  e  a  Itália,  por  causa  de  seus  maiores  compositores  e  maestros
Giácomo Puccini e Carlos Gomes.

Tornou-se, em 1950, campeã do Concurso de Bandas Civis do
Estado de São Paulo. Em janeiro de 1954, foi vice-campeã do concurso do IV
Centenário da cidade de São Paulo.

Participou em 23 de Junho de 1963,  do  Programa “Lira  do
Xopotó” da Rádio Nacional do Rio de Janeiro, sendo considerada pela crítica
como a melhor banda a se apresentar naquele programa.

Foi  bicampeã  regional  do  Concurso  “Vamos  Bagunçar  o
Coreto”  nos  anos  de  1983  e  1984.  Em 1989  foi  vice-campeã  estadual  do
Festival Nestlé de Bandas, realizado na cidade de Ribeirão Preto-SP.

É  inegável  que  a  Corporação  Musical  “Gomes  &  Puccini”
projetou nesses 110 anos dessa rica história e ainda leva o nome de nossa
Jaboticabal aos quatro cantos do país.

Por toda essa magnificência representada por essa corporação
musical,  faz-se  necessária  a  presente  Moção  de  Congratulações,  que  a

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 1848/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

84
8/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

59
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

08
/2

02
2

13
:1

7:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

ér
ia

 B
ar

bi
er

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
F0

A-
0E

01
-1

8D
E-

F5
A4

.

Pag. 1/2

estendo a seu regente, o maestro Charlon Luis Leite Bueno, e ao presidente, o
músico Norberto Luppia.

Requer,  outrossim,  seja  dado  conhecimento  da  presente
manifestação aos ilustres homenageados.

Jaboticabal, 24 de agosto de 2022.

VAL BARBIERI
Vereadora - PRTB

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

84
8/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

59
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

08
/2

02
2

13
:1

7:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

ér
ia

 B
ar

bi
er

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
F0

A-
0E

01
-1

8D
E-

F5
A4

.

Pag. 2/2